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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современном текстильном дизайне геометрический орнамент не про-

сто популярен, а является стержневой основой, позволяющей развиваться

всей сфере орнамента. Он успешно воспроизводится всеми существующими

текстильными технологиями, логично сочетается с компьютерным проекти-

рованием. Именно геометрический орнамент послужил «банком» для сохра-

нения орнаментальных мотивов в период охлаждения внимания в XX веке к

использованию в дизайне орнаментального наследия эпох Больших стилей.

Геометрическая база орнамента позволяет мастерам художественного тек-

стиля интуитивно идти по пути художественной организации модных изде-

лий и в противоречивом периоде постмодернизма.

Несмотря на распространение и эффективность текстильной геометрии

в искусстве, в отечественном искусствоведении не существует ее научных

системных обобщающих исследований. Хотя потребность в них не вызывает

сомнений. Предполагается, что заявленная диссертация, рассматривающая

текстильный геометрический орнамент в его историческом развитии, выяв-

ляющая методики его построения при изменении художественных стилевых

тенденций, показывающая скрытые во времени его проектные возможности

сможет в значительной степени восполнить этот пробел. Системные иссле-

дования по теме диссертации практически отсутствуют, что потребовало

уделить особое внимание фактографии явлений, проведенной на основе со-

временного понимания истории декоративно-прикладного искусства и ди-

зайна.

Научные изыскания по заявленной теме предусматривали изучение

трудов по археологии и истории материальной культуры таких известных

ученых, как Б.А. Рыбаков [1, 2], А.В. Арциховский [3], Б.Д. Греков [4, 5, 6],

Л.Н. Третьяков [7, 8], В.В. Хвойка [9], А.К. Амброз [10] и др. Научный обзор

охватывал труды по истории, теории и методике декоративно-прикладного

искусства, орнамента и текстильного рисунка, содержащихся в работах
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А. де Морана [11], Н. Райли [12], Н.Н. Соболева [13], Н.П. Бесчастнова [14],

Т.М. Соколова [15], В.Н. Козлова [16], Л.М. Буткевич [17, 18], С.М. Темерина

[19, 20], Стриженова Т.К. [21, 22], И.А. Пронина [23, 24]. Крайне важным

представлялось ознакомиться с исследованиями по истории и теории костю-

ма Р.М. Кирсановой [25, 26, 27], Р.В. Захаржевской [28], Т.В. Козловой [29],

Ф.М. Пармона [30] и Г.И. Петушковой [31].

В работе были задействованы материалы публикаций, содержащиеся в

таких известных журналах, как ELLE decor, Hermes, Vogue, L, Officiеl и др., а

также в материалах международных выставок-ярмарок периода 2010-2021 гг.

В диссертации исследования основываются, в основном, на артефактах

европейской культуры с акцентом на отечественное художественное насле-

дие. При изучении материалов российских дизайнеров косвенно постигается

и общеевропейский опыт, так как русское искусство – во многом часть евро-

пейской цивилизации.

Цель и задачи диссертации

Целью диссертации является создание научной базы для структуриза-

ции и классификации текстильных геометрических орнаментов, созданных

методом художественного проектирования.

Для реализации этой цели в диссертации решаются следующие задачи:

- изучить классический геометрический текстильный орнамент;

- выявить особенности процесса художественного проектирования гео-

метрических орнаментов для мануфактурных и фабричных производств в

XVII - XX вв.;

- на основе теории и опираясь на методы проектирования геометриче-

ских текстильных рисунков провести классификацию современных геомет-

рических орнаментов.

Объектом исследования являются текстильные произведения, выпол-

ненные с использованием геометрического орнамента.
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Предметом исследования является методика создания текстильного

геометрического орнамента, ее специфические приемы и разнообразный про-

ектный инструментарий.

В сферу исследования включены обширные материалы по истории и

теории русского декоративно-прикладного искусства и художественной

культуры. Текст диссертации содержит обзор и искусствоведческий анализ

характерных образцов геометрического орнамента, используемого в издели-

ях декоративно-прикладного искусства, а также фото- и мануальную фикса-

цию исторического материала, имеющего отношение к данной тематике. Ор-

ганизация научного материала предусматривает его оптимальную визуализа-

цию.

Методы исследования

Охваченный продолжительный временной период и многоаспектный

художественный анализ, содержащиеся в исследовании, предусматривают

использование комплексного системно-исторического методологического

подхода. Для отбора, описания и выявления направлений развития проект-

ных поисков при разработке изделий разных эпох для был использованы ме-

тоды эмпирического наблюдения и сравнительного анализа. Описание про-

изведений текстильного дизайна, их классификация и типологизация прове-

дены с применением художественно-стилистического метода.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- впервые на максимально обширном историческом отрезке проведено

научное исследование процесса становления и развития текстильного гео-

метрического орнамента;

- произведения, выполненные в технике геометрического орнамента,

впервые структурированы и классифицированы на достоверной научной ба-

зе.

- были скрупулёзно исследованы малоизученные и редкие архивные

материалы, содержащие образцы тканей и примеры геометрических мотивов,
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выпускавшихся текстильными предприятиями России, что позволило их оха-

рактеризовать, типологизировать, сопоставить и на данном примере проде-

монстрировать основные пути использования отечественного текстильного

орнамента XIX-XX веков.

Научная и практическая значимость исследования

Проведенное диссертационное исследование позволило научно обос-

новывать эффективность использования текстильных геометрических орна-

ментов для повышения качества и конкурентоспособности отечественных

тканей. Представленная работа восполнила имеющийся пробел в номенкла-

туре исследований, затрагивающих сферу искусства орнамента и текстильно-

го дизайна.

Практическое значение исследования заключаются в следующих ас-

пектах:

- работа позволяет с помощью достоверной творческой методики рас-

ширить возможности адресной мануальной и цифровой проектной работы и

современной дизайнерской практики как в авторских студиях, так и на про-

мышленных предприятиях, выпускающих декоративные текстильные полот-

на и изделия из них.

- методики и положения представленной диссертации нашли примене-

ние в образовательном процессе, осуществляемом на кафедре художествен-

ного текстиля РГУ им. А.Н. Косыгина, что позволило получить дополни-

тельные компетенции отечественным и зарубежным студентам-бакалаврам.

Положения, выносимые на защиту

Проведенное исследование позволило сформулировать ряд положений,

являющихся определяющими в данной научной работе:

1. Геометрические орнаменты – важная и постоянно развивающаяся

часть палитры текстильных узоров, имеющая длительную историю, богатую

теорию и актуальную практику.

2. Возникнув более двадцати тысячелетий назад, геометрические орна-

менты стали не только естественной составляющей канонических ремеслен-
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ных узоров, но и полноправно вошли в текущую практику художественного

проектирования, стали важным фактором стилевых изменений, происходя-

щих в области художественного текстиля.

3. Морфологическая эволюция геометрических орнаментов имеет дли-

тельную историю: от графической фиксации процедуры древних обереговых

ритуалов – до обретения полноценного статуса ведущей области орнамен-

тального творчества, обладающей своей разветвленной классификацией. Пик

развития геометрического орнамента в России пришёлся на XIX век, что

нашло отражение в художественном уровне и разнообразии его видов.

4. Местоположение элементов орнаментальной геометрии на компо-

нентах крестьянского костюма имеет системный характер и обладает кано-

нической основой, сформировавшейся в «медный» период развития земле-

дельческих культур. Изучение генезиса данного художественного феномена

и фиксация его существенных изменений имеет важное значение для совре-

менной дизайнерской практики, способствуя пониманию особенностей раз-

вития и форм применения орнаментальных структур в современном художе-

ственном проектировании.

5. Становление методов современного дизайна тканей с геометриче-

ским рисунком напрямую связано с развитием теории проектирования, со-

вершенствованием области компьютерных технологий и усилением научно-

методической деятельности прогрессивных дизайнерских вузов. В современ-

ной России передовым учебным центром подобного типа является РГУ им.

А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство).

6. Основными тенденциями в развитии геометрического орнамента,

обладающими перспективой дальнейшего развития и углубления, можно

считать широкое использование компьютерных технологий, применение со-

временных графических приемов, расширение ассортимента текстильных

полотен для нанесения (получения) геометрического орнамента за счет внед-

рения новых синтетических волокон и получение оригинальных эффектов в

переплетении нитей.
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Апробация и внедрение результатов исследования

Научные положения, содержащиеся в диссертации, докладывались ав-

тором на конференциях отраслевого, всероссийского и международного

уровня, излагались на практических занятиях по курсам: «История художе-

ственного текстиля», «История и современность декоративно-прикладного

искусства», «Проектирование изделий декоративно-прикладного искусства»

для студентов по направлениям подготовки в бакалавриате 54.03.03 Искус-

ство костюма и текстиля, 54.03.02 Декоративно-прикладное искусство и

народные промыслы.

По теме диссертации имеются 8 печатных работ, 5 из которых были

изданы в рецензируемых журналах, рекомендованных перечнем ВАК при

Министерстве образования и науки Российской Федерации, среди них:

«Вестник славянских культур», «Известия вузов. Технология текстильной

промышленности», «Декоративно-прикладное искусство и предметно-

пространственная среда. Вестник МГХПА», «Дизайн и технологии». Четыре

публикации можно считать ключевыми: в статье «Тканое полотно и орна-

мент: сложение узорного канона» – дан обзор исторической эволюции ткано-

го геометрического узора; в статье «Орнаментальные мотивы «клетка» и

«полоска» в текстильных рисунках для костюма и интерьера» – дана история

возникновения мотивов «клетка» и «полоска» и изложены методы проекти-

рования клетчато-полосатых орнаментов; в статье «От народного предметно-

го творчества к отечественному декоративно-прикладному искусству фольк-

лорного направления» – дан обзор и изменения узорной геометрии в искус-

стве русского народа; в статье «Традиции народного творчества в отече-

ственном художественном текстиле» – изложена история развития геометри-

ческого крестьянского рисунка, представлены этапы формирования и разви-

тия геометрического текстильного орнамента, показаны приемы и методы

художественного проектирования, подтверждающие связь традиций и совре-

менности.

10

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, общих выводов, списка

использованной литературы, списка сокращений и условных обозначений,

словаря терминов, приложений. Общий объем работы – 169 с. Список лите-

ратуры включает 153 наименования. Объем приложения составляет 76 иллю-

страций.
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ГЛАВА 1. КАНОНИЧНЫЙ ГЕОМЕТРИЧЕСКИЙ ТЕКСТИЛЬНЫЙ

ОРНАМЕНТ

В развитии канонического геометрического текстильного орнамента

можно выделить три периода. Первый период охватывает возникновение и

развитие геометрического орнамента в период палеолита и раннего неолита.

Началом второго периода можно считать появление и развитие орнаменталь-

ных геометрических систем в период среднего неолита на изделиях из глины

и возникновение ранних форм текстильной геометрии в плетении и ткачестве

позднего неолита. Третий период охватывает становление и развитие тек-

стильной геометрии в энеолите в период «бронзового века» и воспроизвод-

ство текстильной канонической геометрии в крестьянском быту русской

культуры.

1.1. Понятие – геометрический текстильный орнамент

В современном текстильном дизайне используется огромное количе-

ство различных орнаментальных мотивов. Соединяясь на плоскости, они об-

разуют разнообразные графические системы и структуры. Но существует ор-

наментальная группа, которая на протяжении тысячелетий является самой

распространенной. Это геометрический орнамент. Использование геометри-

ческого орнамента в художественном текстиле, в костюмных и интерьерных

тканях прослеживается в различные временные периоды. С течением време-

ни менялось значение наносимых на поверхность геометрических фигур, по-

лос, клетки, зигзага и волнистых линий. Имеющие первоначально сакраль-

ный смысл со временем геометрические орнаментальные композиции стали

носить исключительно декоративное значение.

Геометрический орнамент – древнейший вид орнаментальных построе-

ний. Сама схема построения орнамента – раппортная схема – основана на

геометрически правильных сетчатых структурах. Геометрические орнаменты

изначально органичны и повсеместно распространены в многочисленных

разновидностях.
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История развития геометрического орнамента насчитывает более двух

тысячелетий, и на текстильные полотна он перешел в виде хорошо развитых

композиций. Постепенно сформировалось само понятие – геометрический

орнамент, как отдельная, наиболее разнообразная орнаментальная группа,

которая в условиях современных технологий и развития художественных

средств выразительности с помощью цифровых технологий развивается, а

также расширяется ее сфера применения. Длительный период его совершен-

ствования позволил человечеству выработать эффективные методы орнамен-

тации, меняющиеся вместе с образно-стилевыми предпочтениями в искус-

стве, определить законы его построения.

Таким образом, развиваясь от простого к сложному современный тек-

стильный геометрический орнамент представляет сложную систему соеди-

нения форм, цвето-декоративно-графических, светотеневых и фактурно-

текстурных средств выразительности, сформировав принципы и новые под-

ходы в проектировании, применение которых позволяет достичь эстетиче-

ской упорядоченности образного восприятия.

1.2. Истоки геометрических мотивов орнамента

Истоки геометрических орнаментов уходят в эпохи палеолита и ранне-

го неолита – времени, когда наукой были зафиксированы первые геометри-

зированные нарезки на кости мамонта и изделиях из костей мамонта в виде

браслетов и женских скульптурных фигурок. Извлеченные из раскопок ар-

хеологами «изрезанные» рукой человека артефакты были описаны, главным

образом, как предметы материальной культуры племенных сообществ и не

вошли в поле зрения искусствоведов. Нарезки эпохи палеолита, иногда назы-

ваемой эпохой «панеолитических Венер» можно взять за точку отсчета в ге-

незисе орнаментальной геометрии [32, 33, 34, 35]. Сейчас таких Венер из-

вестно около 200 и некоторые из них имеют геометрические мотивы. Они

найдены на территориях современной Европы, России и Украины. В России

наиболее известны предметы из позднего палеолита: Мезенской стоянки,
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расположенной в Черниговской области (Украина) и стоянок в районе сел

Костенки и Борщево в Воронежской области. Особенно интересен для нас

браслет из Мезенской стоянки, имеющей первое в истории задокументиро-


[…]


тели) к производящему (земледелие и скотоводство) типу хозяйств. Неолит

датируется от 9000 лет до нашей эры до 3000 лет до н.э.

Энеолит (от лат. acneus – медный и греч. lithos – камень) – название ис-

торического периода, применяемое для конца эпохи неолита (меднокамен-

ный век). Это время перехода от неолита к бронзовому веку, когда впервые

вошла в употребление медь, но большинство орудий изготавливалось еще из

камня. Охватывает период приблизительно IV-III тысячелетия до н.э.

Фатьяновская культура – археологическая культура III тысячелетия до

н.э. (бронзовый век) на территории центральной России (Ярославская об-

ласть).

Теоцентрическая система мира – представление об устройстве миро-

здания, согласно которому центральное положение во вселенной занимает

неподвижная Земля, вокруг которой вращаются Солнце, Луна, планеты и

звезды.
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Рисунок 1. Браслет из бивня мамонта с меандровым орнаментом. Мезино

(поздний палеолит)
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Рисунок 2. Печатки для татуировки тела с ромбическо-ковровым орнаментом

(неолит)
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Рисунок 3. Палеолитические предметы, украшенные ромбическо-ковровым

орнаментом.
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Рисунок 4. Трипольские статуэтки с отпечатками зерен или со знаками засе-

янного поля.
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Рисунок 5. Богини – подательницы дождя.
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Рисунок 6. Энеолитические сосуды, украшенные архаичным ковровым узо-

ром.
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Рисунок 7. Раннехристианская мозаика с геометрическим орнаментом (Ра-

венна, VI-VII вв.)
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Рисунок 8. Архангельский ромбический орнамент (отрисовка).
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Рисунок 9. Юбки из пестряди (Пошехонский уезд, Ярославская губерния).

Рисунок 10. Народный женский костюм (Рязанская губерния).
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Рисунок 11. Русская народная «пестрядь»
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Рисунок 12. Русский набивной геометрический орнамент (XVI-XVII вв.)
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Рисунок13. Русский тканый ремесленный текстиль
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Рисунок 14. Русский набивной ремесленный текстиль
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Рисунок 15. Русский мануфактурный каноничного текстиль
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Рисунок 16. Русский мануфактурный текстиль каноничного типа

110

Рисунок 17. Геометрический фабричный текстиль эпохи модерна
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Рисунок 18. Эскиз ткани русского авангарда (худ. В. Степанова)
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Рисунок 19. Эскиз ткани русского авангарда (худ. В. Степанова)
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Рисунок 20. Эскиз ткани русского авангарда (худ. В. Степанова)
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Рисунок 21. В. Степанова в платье из ткани с собственным рисунком
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Рисунок 22. Эскиз ткани русского авангарда (худ. Л. Попова)
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Рисунок 23. Эскиз платья (худ. Л. Попова)

117

Рисунок 24. Эскиз ткани для платья (худ. Л. Попова)
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Рисунок 25. Агитационная ткань «Трактор» (худ. С. Бурылин)
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Рисунок 26. Агитационная ткань «Серп и молот» (худ. А. Забелина)
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Рисунок 27. Агитационная ткань «Велосипедисты» (худ. Д. Лехтман)
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Рисунок 28. Агитационная ткань «Пионеры СССР»
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Рисунок 29. Агитационная ткань «Электрификация» (худ. М. Назаревская)
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Рисунок 30. Агитационная ткань «Декоративная»
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Рисунок 31. Агитационная ткань «Электроэнергия»
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Рисунок 32. Агитационная ткань «Матрос» (худ. В. Лотонина)
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Рисунок 33. Советская ткань 1940-х годов
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Рисунок 34. Советская ткань 1940-х годов
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Рисунок 35. Эскизы тканей 1938-1938 гг. (худ. А. Дзюбина)
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Рисунок 36. Эскиз ткани 1950-х годов
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Рисунок 37. Советская ткань 1950-х годов
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Рисунок 38. Эскиз ткани 1950-х годов (худ. Л. Лепен-Захарова)
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Рисунок 39. Эскиз ткани с оптическими иллюзиями 1968 г. (худ.

А. Андреева).
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Рисунок 40. Эскиз ткани 1974 г. (худ. А. Андреева)
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Рисунок 41. Эскиз ткани 1985 г. (худ. Т. Тихомирова)
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Рисунок 42. Эскиз ткани 1985 г. (худ. Т. Тихомирова)

136

Рисунок 43. Отличительные признаки текстильных рисунков с геометриче-

ским орнаментом
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Рисунок 34. Орнаменты из основных геометрических форм
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Рисунок 45. Орнаменты с использованием основных элементов графики
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Рисунок 46. Текстильный геометрический орнамент с разномасштабными

мотивами, 2016 г. (из собраний фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Ко-

сыгина)
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Рисунок 47. Текстильный геометрический орнамент с разномасштабными

мотивами, 2021 г. (из собраний фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Ко-

сыгина)
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Рисунок 48. Эскиз раппортной ткани с геометрическим орнаментом (из со-

браний фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 49. Монораппортная геометрическая композиция. Интерьерное пан-

но (из собраний фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина).
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Рисунок 50 Схемы построения композиций на основе сочетания вертикаль-

ных, горизонтальных, косых и кривых линий.
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Рисунок 51. Процесс мануального исполнения текстильного рисунка
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Рисунок 52. Процесс компьютерного проектирования текстильного орнамен-

та
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Рисунок 53. Основные раппортные схемы, применяемые в компьютерном

проектировании
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Рисунок 54. Эскиз мебельно-декоративной ткани, 2000 (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 55. Эскиз мебельно-декоративной ткани, 2000 (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 56. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2019 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 57. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2021 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 58. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 59. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 60. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2018 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 61. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2021 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 62. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 63. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)

157

Рисунок 64. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2021 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 65. Эскиз ткани с геометрическим орнаментом, 2020 (из собраний

фонда кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 66. Платок павловопосадский шелковый (ОАО «Павловопосадская

платочная мануфактура», худ. проект «Палитра»)
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Рисунок 67. Платок шелковый (крепдешин) «Воздушные мечты» (худ. Фро-

лова Н., ОАО «Павловопосадская платочная мануфактура»)
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Рисунок 68. Платок павловопосадский из хлопка (худ. И. Макаганчук, ОАО

«Павловопосадская платочная мануфактура»)
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Рисунок 69. Кашне мужское чистошерстяное «Домино» (худ. В. Зубрицкий,

ОАО «Павловопосадская платочная мануфактура»)
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Рисунок 70. Кашне мужское шелк-шерсть «Каскад» (худ. Е. Жукова, ОАО

«Павловопосадская платочная мануфактура»)
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Рисунок 71. Текстильный фотоорнамент. Платок из коллекции «Осколки»

(худ. Н. Щигорец)
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Рисунок 72. Текстильный фотоорнамент. Платок из коллекции «Осколки»

(худ. Н. Щигорец)
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Рисунок 73. Текстильный фотоорнамент. Платок из коллекции «Осколки»

(худ. Н. Щигорец)
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Рисунок 74. Эскиз ткани с геометрическим 3D-мотивами (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 75. Эскиз ткани с геометрическим 3D-мотивами (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)
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Рисунок 76. Эскиз ткани с геометрическим 3D-мотивами (из собраний фонда

кафедры ДПИ и ХТ РГУ им. А.Н. Косыгина)