В диссертационный совет Д 212.144.05 на базе
ФГБОУ ВО «Российский государственный универ-
ситет им. А. Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
115035, г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр.1
[https:// kosygin-rgu.ru](https://kosygin-rgu.ru), +7 (495) 951-31-48

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА,
доктора искусствоведения, профессора Глинтерник Элеоноры Михайловны на
диссертацию **Дембицкой Александры Сергеевны**
**«Дизайн геометрических текстильных орнаментов (отечественная исто-
рия, теория, практика)»**, представленную на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

Диссертационное исследование А. С. Дембицкой следует рассматривать в общем контексте развития современного российского искусствознания, в той его части, которая восполняет лакуны, касающиеся с одной стороны отечественной истории и теории текстильного орнамента, а с другой – затрагивает современную практику дизайна текстильной продукции.

Сам автор указывает: «Несмотря на распространение и эффективность текстильной геометрии в искусстве, в отечественном искусствоведении не существует ее научных системных обобщающих исследований. Хотя потребность в них не вызывает сомнений. Предполагается, что заявленная диссертация, рассматривающая текстильный геометрический орнамент в его историческом развитии, выявляющая методики его построения при изменении художественных стилевых тенденций, показывающая скрытые во времени его проектные возможности сможет в значительной степени восполнить этот пробел» (стр. 4 дис.).

Тема орнамента в искусстве представляется неисчерпаемой и перманентно актуальной. Как в свое время отмечал наш выдающийся архитектор, дизайнер, теоретик искусства, представитель русского авангарда - Я. Г. Чернихов: «Роль орнамента в изобразительном искусстве, в частности – в искусстве начертания, весьма значительна. Изучение орнамента, построенное не на слепом копировании, а на тщательном изучении линий, геометрических фигур и форм растительного и животного мира, дает учащемуся те графические навыки, которые имеют

разносторонне применение в художественной промышленности (Орнамент: Композиционно-классические построения – М., 2007. – с. 9).

Актуальность исследования Тема диссертационной работы предоставляет возможность заострить внимание на феномене одного из наиболее распространенных и многообразных видов текстильного орнамента – дизайне геометрического текстильного орнамента. Исследование геометрического орнамента в контексте общей истории искусства действительно представляется актуальным, поскольку позволяет показать значительно шире орнаментальное наследие нашей цивилизации в одном из древнейших и востребованных сегодня направлений текстильного дизайна.

Включение в исследование многовекового художественного наследия орнаментального искусства зарадноевропейской и российской культуры позволяет выделить процессы становления и развития геометрического текстильного орнамента с привлечением большого объема исторического материала.

Таким образом, **целью** диссертационной работы стало создание научной базы для структуризации и классификации текстильных геометрических орнаментов, созданных методом художественного проектирования.

Цель обусловила постановку ряда задач, таких как:

- изучить классический геометрический текстильный орнамент;
- выявить особенности процесса художественного проектирования геометрических орнаментов для мануфактурных и фабричных производств в XVII - XX вв.;
- на основе теории и опираясь на методы проектирования геометрических текстильных рисунков провести классификацию современных геометрических орнаментов.

Объектом исследования явились текстильные произведения, выполненные с использованием геометрического орнамента.

Предметом исследования стала собственно методика создания текстильного геометрического орнамента, ее специфические приемы и разнообразный проектный инструментарий.

Научная новизна диссертационной работы заключается в непосредственном решении поставленных задач. Впервые на столь обширном историческом отрезке времени проведено научное исследование процесса становления и развития текстильного геометрического орнамента; произведения, выполненные в технике геометрического орнамента, впервые структурированы и классифицированы на научной основе; пристальное внимание было уделено исследованию

малоизученных и редких архивных материалов, содержащих образцы тканей, а также примеры геометрических мотивов, выпускавшихся текстильными предприятиями России. Корпус собранных материалов позволил охарактеризовать, типологизировать, провести сравнительный анализ и показать основные пути использования отечественного текстильного орнамента XIX - XX веков.

Цель и задачи исследования обусловили построение основного текста, состоящего из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы, списка сокращений и условных обозначений, словаря терминов, приложений. Общий объем работы – 169 с. Список литературы включает 153 наименования. Объем приложения составляет 76 иллюстраций.

Во введении автор излагает суть исследуемой проблемы, обозначает цель и задачи диссертации, обосновывает научную и практическую значимость работы, формулирует фундаментальные положения, выносимые на защиту. В их числе: 1. «Геометрические орнаменты – важная и постоянно развивающаяся часть палитры текстильных узоров, имеющая длительную историю, богатую теорию и актуальную практику.

2. Возникнув более двадцати тысячелетий назад, геометрические орнаменты стали не только естественной составляющей канонических ремесленных узоров, но и полноправно вошли в текущую практику художественного проектирования, стали важным фактором стилевых изменений, происходящих в области художественного текстиля.

3. Морфологическая эволюция геометрических орнаментов имеет длительную историю: от графической фиксации процедуры древних обереговых ритуалов – до обретения полноценного статуса ведущей области орнаментального творчества, обладающей своей разветвленной классификацией. Пик развития геометрического орнамента в России пришёлся на XIX век, что нашло отражение в художественном уровне и разнообразии его видов.

4. Местоположение элементов орнаментальной геометрии на компонентах крестьянского костюма имеет системный характер и обладает канонической основой, сформировавшейся в «медный» период развития земледельческих культур. Изучение генезиса данного художественного феномена и фиксация его существенных изменений имеет важное значение для современной дизайнерской практики, способствуя пониманию особенностей развития и форм применения орнаментальных структур в современном художественном проектировании.

5. Основными тенденциями в развитии геометрического орнамента, обладающими перспективой дальнейшего развития и углубления, можно считать широкое использование компьютерных технологий, применение современных графических приемов, расширение ассортимента текстильных полотен для нанесения (получения) геометрического орнамента за счет внедрения новых синтетических волокон и получение оригинальных эффектов в переплетении нитей». (стр. 8 дис.)

Первая глава диссертации «*Каноничный геометрический текстильный орнамент*» представляет собой историческое исследование возникновения геометрического орнамента. Автор дает определение понятия «геометрический текстильный орнамент» и обосновывает его значение в современном текстильном дизайне, рассматривает истоки геометрических мотивов орнамента, анализирует исторический материал европейских и отечественных ученых, позволивший проследить зарождение геометрических орнаментов, понять общие тенденции и выявить вариативные особенности орнаментальной культуры человека эпохи палеолита, раннего неолита, энеолита и бронзового века. Именно в этот период произошло масштабное развитие геометрического орнамента, определившее вектор его дальнейшего развития – организацию отдельных орнаментальных мотивов в сложные композиционные системы.

Значительную часть четвертого параграфа первой главы «Геометрический орнамент в русском каноническом ткачестве и набойке» А. С. Дембицкая посвятила обзору развития канонического текстиля с простым геометрическим орнаментом, полученным узорным ткачеством или набойкой, выявляя системные связи древних орнаментальных форм и современных художественных процессов.

Как следует из названия, *вторая глава «Художественное проектирование геометрических орнаментов для мануфактурных и фабричных производств XVII – XX вв.»* посвящена периоду, когда на отечественный геометрический орнамент оказали существенное влияние развитие мануфактурного производства и художественных стилей, господствующих в то время в Западной Европе. Несомненный интерес вызывают геометрические орнаменты стиля модерн, как яркий и значимый этап развития отечественного текстильного искусства, которым, как справедливо замечает автор, «завершается период дореволюционной истории текстильного рисунка» (стр. 42 дис.).

Далее А. С. Дембицкая рассматривает практику орнаментального проектирования 1920-х годов как выдающийся этап развития геометрического

текстильного орнамента, и завершает главу анализом текстильных рисунков, создаваемых на отечественных производствах во второй половине XX века. Автор приходит к выводу, что художественные принципы и приемы создания геометрических текстильных орнаментов, сформировавшиеся во второй половине XX столетия, применяются и сегодня.

Определенным достоинством материала первой и второй главы является связь и отражение в современном текстильном дизайне исторических художественных стилей, а также обращение к народным традициям канонического геометрического орнамента.

В *третьей главе «Классификация геометрических орнаментов. Теория и методы проектирования геометрических текстильных рисунков»* уделяется внимание производственной классификации геометрического рисунка, методам мануального проектирования и методам компьютерного проектирования в современной России. С целью выявления оптимальных и эффективных методов проектной работы в сфере текстильного дизайна автор обращается к анализу стадий создания текстильных рисунков. Для дизайнеров, работающих в сфере дизайна текстиля результаты этого анализа представляются имеющими практическую ценность. Заслуживает внимания также описание процесса разработки геометрических текстильных орнаментов современными художниками-дизайнерами. Соискатель закономерно приходит к выводу о том, что современные методы художественного проектирования тканей с геометрическими орнаментами представляют собой различные комбинации мануального и компьютерного проектирования.

В ходе научно-исследовательской работы А. С. Дембицкой привлечен значительный объем материалов эмпирического характера, высокая достоверность научных результатов подтверждается широким использованием источников. Объем задач, обозначенных в диссертационном исследовании, достаточно полно отражает проблематику научного исследования.

Основные положения, выносимые на защиту, и, представленные в заключении диссертации результаты, в совокупности позволяют квалифицировать диссертационное исследование как обладающее научной новизной, актуальностью, очень высоким потенциалом практического применения в образовательной, экспертной и музейно-выставочной практике.

Достоверность научных результатов подтверждается также тем, что автору диссертации удалось выстроить картину эволюции геометрического текстильного орнамента, выделить основные методы и приемы художественного

проектирования геометрического рисунка, а также обозначить его роль в современной проектной практике.

Высоко оценивая работу в целом, тем не менее хотелось бы уточнить ряд вопросов.

Вопросы, замечания и рекомендации

1. Соискатель выдвигает следующее научное положение на защиту и подтверждает его в основных выводах: «Становление методов современного дизайна тканей с геометрическим рисунком напрямую связано с развитием теории проектирования, совершенствованием области компьютерных технологий и усилением научно-методической деятельности прогрессивных дизайнерских вузов. В современной России наиболее развитым центром подобного типа является РГУ им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (стр. 77 дис.). Однако в работе не поясняется, на основе какого анализа автор приходит к такому выводу, в связи с чем утверждение выглядит голословным. Возможно, было бы полезным рассмотреть в работе деятельность аналогичных образовательных программ в других ВУЗах, чтобы подтвердить свою точку зрения.
2. В работе А. С. Дембицкая указывает, что ею использовались архивные материалы, однако в тексте работы и в ссылках не указано, какие именно архивы были исследованы и какие материалы были использованы в диссертации. Хотелось бы прояснить этот вопрос.
3. Список литературы составлен в порядке упоминания литературы в тексте. Как правило, такой формат применяется в небольших по объему работах: статьях, тезисах, авторефератах и пр. Для удобства пользования было бы предпочтительнее сделать традиционный алфавитный порядок. Можно рекомендовать автору в будущей монографии сделать такой список.
4. В качестве примера автор приводит эскизы тканей, выполненные современными дизайнерами, в том числе студентами и выпускниками кафедры Декоративно-прикладного искусства и художественного текстиля РГУ им. А.Н. Косыгина, однако детальный анализ выполненных рисунков не приводит, а отмечает лишь художественно-проектные особенности в формате выводов. Хотелось бы получить более развернутый искусствоведческий анализ.

5. К замечаниям можно отнести отсутствие списка иллюстративного материала, что предусмотрено ГОСТом.

Заключение

Диссертация Дембицкой Александры Сергеевны «Дизайн геометрических текстильных орнаментов (отечественная история, теория, практика)», представленная на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, касающейся исследования истории и теории текстильного орнамента на примере дизайна геометрических текстильных орнаментов. Она имеет безусловное значение для современного искусствознания и соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским работам данной специальности, в том числе соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в действующей редакции, а ее автор – Дембицкая Александра Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Глинтерник Элеонора Михайловна,
доктор искусствоведения по специальности
17.00.06 – техническая эстетика и дизайн,
профессор по кафедре искусствознания и культурологии,
профессор, заведующая кафедрой рекламы Института
«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»

10.06.2022

Контактные данные:

199034, Санкт-Петербург,

Университетская набережная 7/9.

Санкт-Петербургский государственный университет

E-mail: e.glinternik@spbu.ru Тел. +7 921 400 05 53

Личную подпись

ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

Краснова Е.П.

14.06.2022